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BIALCZ STARY, gm . Śm igiel Polska Akademia Nauk
woj. leszczy ń sk ie  Instytut H istorii Kultury
Stanowisko 4 M aterialnej

Zakład A rcheologii W ielko
polski w Poznaniu

Badania prow adzili d oc.d r hab. Tadeusz W lślańskl 
1 dr Lech C zerniak /autor spraw ozdania/. Finan
sow ał IHKM PAN i WKZ L eszno. T rzeci sezon  
badań. Osady kultury późnej ceram iki wstęgowej 
/" len d zie lsk ie j" / z  faz Ib-Ш , kultury pucnaiców 
lejkowatych z faz III-IV, kultury am for kulistych  
z fazy Ш, kultury łużyckiej z  Ha C /D , kultury 
przew orskiej z przełom u er , średniow iecza -  XV- 
XVI w .,  cm entarzysko z I/II okresu epoki brązu.

C elem  badań było d a lsze szczegó łow e rozpoznanie c z ę śc i cen tra l
nej stanow iska oraz sondażowe pozostałych, głównie w yższych  partii 
stoku doliny. W c z ę śc i centralnej zbadano pow ierzchnię 170 m . Odkryto 
34 s iln ie  skupione jam y glin tankowe kultury późnej ceram iki wstęgowej 
z fazy ΙΠ oraz 10 /s tra ty g ra ficzn ie  wyraźnie m łod szych / bardzo płytkich  
jam gospodarczych, 2 paleniska i fragment /9  m d łu g o śc i/ chaty słupowej 
kultury pucharów lejkowatych z fazy IU-IV. Ponadto w w arstw ie ornej 
i w stropie warstwy kulturowej znaleziono pojedyncze fragmenty ceram iki 
kultury am for kulistych, łużyckiej i przew orskiej,

2Sondażami / 5 /  zbadano łączn ie pow ierzchnię 130 m . T rzy z nich  
zlokalizowano na południowy wschód od wykopu głównego w od leg łości 7), 
115 i 190 m . Nie stw ierdzono w nich Śladów osadnictwa neolitycznego. 
Odkryto natom iast: 1 / grób "wannowy" zbudowany z kamieni, zaw ierający  
fragm ent szk ieletu  ludzkiego 1 naczynie z I/H  okresu epoki brązu,
2 / fragm ent b liżej n ieokreślonej budowli z XV-XVI w. P ozostałe dwa 
sondaże zlokalizow ano około 230 m na południowy zachód od wykopu głów 
nego na analogicznej w yeokości w etosunku do dna doliny. Odkryto tu 
d alsze ślady osadnictwa kultury późnej ceram iki wstęgow ej: 1 / jam ę go
spodarczą z fazy Ha o bogatej zaw artości ceram iki i krzem ienia oraz 
2 / bardzo rozlegty  obiekt /półziem lankę? /  z  fazy II·III, który zab ezp ie
czono pozostaw iając do eksp loracji w przyszłym  sezon ie .

Badania będą kontynuowane.

BRZEŚĆ KUJAWSKI Muzeum A rcheologiczne
woj, w łocław skie 1 Etnograficzne w Łodzi
Stanowisko 4

Badania prowadził dr R yszard G rygiel /autor  
spraw ozdania/ przy udziale mgr, Andrzeja P ellsiaka,

-  27  -



28

M ałgorzaty Rybickiej, K rzysztofa Gowina i Bogu
sław a M aiyniaka. Finansowali: WKZ we W łocław
ku, Urząd M iasta i Gminy w B rześciu  Kujawskim  
oraz Muzeum A rcheologiczne i Etnograficzne w 
Łodzi. Kontynuacja badań z lat 1934-1939, 1952,
1976-1980, Osada kultury ceram iki wstęgowej 
rytej, osada i cm entarzysko grupy b rzesko- 
kujawskiej kultury len dzielsk iej, ślady osadnictwa 
kultury pucharów lejkowatych, kultury am for kuli
stych i kultury ceram iki sznurowej z późnego neo
litu oraz kultury trzcin leck iej z w czesn ego okresu  
epoki brązu, osada kultury grobów kloszow ych z 
w czesnego okresu lateńskiego i kultury przew or
skiej ze środkowego okresu lateńskiego, ślady 
osadnictwa kultury przew orskiej z późnego okresu  
rzym skiego i średniow iecza /XIV w. / ,

Badania kontynuowano w północnej cz ę śc i stanowiska. Stw ierdzo
no prawie całkowity zanik warstwy kulturowej, której najw iększą m ią ż
s z o ś ć  obserwowano dotychczas w szczytow ej partii stanow iska. P rzeba
dano obszar 950 m 2, na którym dominowała problematyka neolityczna.

Uchwycono północną granicę zasięgu  osady kultury ceram iki 
wstęgowej rytej, której pojedyncze fragmenty naczyń wystąpiły luźno 
w w arstw ie humusu i obiektach kultur późniejszych.

Odkrycie dwóch grobów grupy brzesko-kujaw skiej kultury len 
d zie lsk ie j, potw ierdziło przypuszczenia o kontynuacji zabudowy m ie sz 
kalnej na północnej c z ę ś c i  stoku w zniesien ia , na którym położone jest  
stanow isko 4. Odsłonięto w tym m iejscu  kolejną chatę trapezowatą  
oznaczoną num erem 56 /w y m ia iy  25 x 8 x 3 m / oraz dalsze trzy groby, 
które wraz z bogato wyposażonym grobem  kobiecym z badań ubieg łorocz
nych, tw orzą rodzaj m ałego cm entarzyska. Nowoodkryte groby wyposa
żone były w ceram ikę, ozdoby z m iedzi i naszyjnik z zębów zw ierzęcych . 
Rowy fundamentowe chaty trapezów at ej m iały wyjątkowo czytelny p rze
bieg dzięki dużej ilo śc i  polepy, występującej na całym  przebiegu ich  
długości. W profilach ścian rowów stw ierdzono dużej m ią ższo śc i /  do 1 
m etra / w arstw ę pożarową, skąd wydobyto wyraźnie zachowane odciski 
konstrukcji słupów i plecionki. Na podstawie spalonych belek w warstw ie  
polepy udało s ię  p rześled z ić  pełną konstrukcję budowy ścianki działowej 
chaty. C ałość obserw acji pozwala na pełną rekonstrukcję budowy ścian  
chaty -  w łącznie z zewnętrznym obmazywaniem i pobiałem . Z zachowa
nych obiektów gospodarczych, otaczających chatę, należy wym ienić 
przede w szystkim  pracownię krzem ieniarską, zw iązaną z obróbką skóry. 
Obok wydobytych kości zw ierzęcych , noszących ślady nacięć /s z c z e g ó l
n ie na cza szk a ch /, pozyskano liczn y m ateria l krzem ienny o odrębnym  
charakterze instrum entarium  narzędziowego, w którym wyróżniono 
sze reg  wielokrotnych składanek, w tym również półsurowca, z którego
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wykonane eą narzędzia, Z tzw. obiektów gllnlankowych pochodzi duża 
Ilość ceram iki, krzem ieni 1 zn iszczonych  form  narzędzi kamiennych.

t

Siadów o zosta ła  odnotowana obecność, głównie przez fragmenty 
naczyń i pojedyncze, płytkie obiekty: kultur pucharów lejkowatych, 
am for kulistych 1 ceram iki sznurow ej, z późnego okresu  neolitu . Rów
nież z kulturą trzcin leck ą  w iążą s ię  pojedyncze fragm enty naczyń.

Bogato reprezentow ane je s t  osadnictwo z okresu lateńsk iego, w 
tym szczegó ln ie  ze środkowego odcinka jego rozwoju, w yznaczającego  
w m ateriałach  brzeskich  genezę kultury p rzew orsk iej. Z tym okresem  
1 kulturą zw iązanych je st 10 jam gospodarczych, w tym obiekt o charak
terze  m ieszkalnym  /półzlem tanka ? /  , o w ym iarach 7 x 10 m 1 g łębokości 
do 2 m, skąd pochodzi duża Ilość rzadkich form  ceram icznych  oraz  
ozdoby 1 narzędzia z kości zw ierzęcych .

j
Siady osadnictwa kultury przew orskiej w późnym ok resie  rzy m 

skim  potwierdzają n ieliczne fragm enty naczyń, luźno znalezione w w ar
stw ie.

M ateriały średniow ieczne datowane na XIV wiek /ceram ik a , sierp  
żelazn y/, w yznaczają końcowy etap osadnictwa w obrębie sm ętow sklego  
półwyspu, odkąd tereny te zajm owały w yłącznie pola uprawne.

M ateriały z badań przechowywane s ą  w zbiorach MAE w Łodzi.

Badania będą kontynuowane.

CZERN1CZYN, gm* Hrubieszów Uniwersytet im . M arli C urle-
woj. zam ojskie Skłodowskiej w Lublinie
Stanowisko 3

Badania prowadził mgr Andrzej Kokowski. Finan
sow ał Urząd Wojewódzki w Z am ościu . P ierw szy  
sezon  badań. C m entarzysko kultury Strzyżów sk lej. 
Osada w czesnośredniow ieczna z ХП-ХШ w.

W trakcie badań powierzchniowych uzyskano inform acje o przypad
kowym odkopaniu w dwóch odległych od s ieb ie  m iejscach  grobów wyposa
żonych w naczynia, topory kamienne i szty lety  krzem ienne. W trakcie  
wspomnianych badań odkryto na pow ierzchni je sz c z e  jeden wyorany grób 
z analogicznym  wyposażeniem . Stanowiska le żą  w górnej partii stoku 
1 na krawędzi dollnikl n iew ielkiego cieku wpływającego do Bugu -  po jego  
południowej stronie 1 noszą  num erację: 3, 4 i 7.

W b ieżącym  sezon ie  przystąpiono w stępnie do badań ratowniczych  
na stanowisku nr 3, w m iejscu  zagęszczen ia  zn a lezisk  wyorywanych k ości


